
-1- 

Veřejné zasedání dne 12. 1. 2011 
ZO schválilo:  
− jednací řád obce Sebranice pro rok 

2010 - 2014, 
− obecně závaznou vyhlášku č. 1/2011,   

o místním poplatku za psy, platnou od     
1. 2. 2011,  

− příspěvky pro mikroregiony -  
Litomyšlsko, Litomyšlsko - Desinka a 
Kraj Smetany a Martinů, 

− pronájem bytu v čp. 253 paní Marcele 
Pražanové, 

− finanční částku občanům na zřízení 
domovních ČOV pro rok 2011 - celkem 
ve výši 150 tis. Kč, 

− investiční akce na rok 2011, 
− finanční částku příspěvkovým 

organizacím pro rok 2011 - celkem              
ve výši 75 tis. Kč, 

− výši vodného v osadě Vysoký Les pro 
rok 2011 takto: 550,- Kč pro trvale 
žijící občany a 1150,- Kč pro chalupáře, 

− příspěvky na zakoupení dárků pro 
jubilanty, 

− letní pobyt pro PS Spartakovci. 
ZO neschválilo: 
− finanční příspěvek pro sdružení Salvia 

a Charitu Červený Kostelec, 
− žádost paní Štikové o přidělení kóje v 

domě čp. 253. 
ZO projednalo a vzalo na vědomí: 
− Tříkrálovou sbírku konanou dne 8. 1., 
− smlouvy mezi obcí Sebranice a manželi 

Stříteskými, 
− žádost o dotaci na domovní ČOV pro   

p. J. Nechvíle, 
− žádosti paní M. Drobné a paní A. Žitné 

o veřejně prospěšné práce na rok 2011, 
− koupi sněhové frézy, 
− zprávu kulturní komise o akcích 

konaných v prosinci 2010, 
− žádosti p. Švece a p. Motyčky o 

pokácení stromů,  
− výši cestovních náhrad na rok 2011, 
− dotaci na vybudování asfaltové 

komunikace k čp. 284, 232 a 313. 
 

Lenka Karalová, starostka obce  

Únor, březen 2011  
Popelnice:  
4. 2., 18. 2., 4. 3., 18. 3.  
Plasty: 
7. 2., 7. 3.  

Tříkrálová sbírka 

Pozvánka 

  NOVINY OBCE SEBRANICE                 *  Únor 2011 * 13. ročník * číslo 2 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

INFORMACE  RADNICE 

Místní poplatek za psy 
     Od 1. 2. 2011 nabývá účinnosti 
vyhláška č. 1/2011 o místním poplatku za 
psy. 
Některá ustanovení: 
− Poplatek za psy platí držitel psa. 

Držitelem je fyzická nebo právnická 
osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území obce Sebranice. 

− Poplatek se platí za psy starší tří měsíců. 
− Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

− za prvního psa 200,- Kč, 
− za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele 260,- Kč. 
− Poplatek je splatný nejpozději do 30. 4. 

2011.  
− Pes musí být označen známkou, kterou 

zakoupíte na OÚ.  
 
Poplatek za odvoz domovního odpadu 
500,- Kč za osobu, každé třetí a další 
nezaopatřené dítě je od poplatku osvobozeno. 
Částku nad 1000,- Kč lze rozdělit na dvě 
splátky. Splatnost poplatku je 30. 4. 2011 
(druhá splátka 30. 9. 2011). 
 

     Žádáme občany a chalupáře, aby při 
platbách upřednostňovali zasílání poplatků 
převodem na účet obce č. 3529591/0100, 
var. symbol - číslo domu. Zaplatit lze také 
hotově v úředních hodinách na OÚ nebo 
složenkou. Děkujeme. 
                                  Obecní úřad Sebranice 

Z jednání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

Srdečně zveme občany na  
veřejné zasedání ZO, které se koná 

ve středu 9. února 2011 v 19.30 hodin 
v přísálí KD v Sebranicích. 

 
Program:  
1) Schválení zápisu ZO 
2) Žádost o poskytnutí dotace                              

ZUŠ Dolní Újezd 
3) Smlouva o dotaci na domovní ČOV 
4) Žádost o přidělení bytu v čp. 253 
5) Přeložení vodovodního řadu 
6) Smlouva Koupaliště - sportoviště 
7) Žádost o povolení kácení stromů 
8) Územní plán obce 
9) Diskuse 
 

Lenka Karalová, starostka obce 

Plánované investiční akce na rok 2011 
     Zastupitelstvo obce Sebranice schválilo 
na svém zasedání dne 12. 1. 2011 tyto 
investiční akce:  
− oprava komunikace směrem k Malým, 
− veřejné osvětlení směrem k Malým, 
− projekt na rekonstrukci kulturního domu, 
− projekt na rekonstrukci zdravotního 

střediska, 
− projekt na kabiny a zázemí TJ Sokol 

Sebranice, 
− odvod vody (částečně) z přepadu kašny 

do Jalového potoka, 
− územní plán (část), 
− úpravy prostranství, zpevnění ploch a 

odstavných ploch mezi firmou Bohemia 
Texhouse a zdravotním střediskem, 

− zpracování návrhu místních komunikací 
a chodníků. 

Plánované investiční akce Místní poplatky 

     V sobotu 8. 1. 2011 se v naší obci konala 
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA pod záštitou České 
katolické charity. Celkem bylo vybráno       
31 323,- Kč. Výtěžek sbírky putoval Oblastní 
charitě Polička, která jej rozdělí na vše 
potřebné.  
     Děkujeme všem občanům za příspěvek do 
Tříkrálové sbírky, která se opět setkala s 
Vaším velkým pochopením. A také 
děkujeme vedoucím skupinek a malým 
koledníkům, kteří věnovali svůj volný čas a 
sbírku provedli.  

OÚ Sebranice 



-2- 

      V měsíci březnu letošního roku 
proběhne v České republice sčítání lidu, 
domů a bytů. Toto sčítání patří k 
nejrozsáhlejším statistickým zjišťováním. 
Přináší velké množství cenných údajů, 
které nelze jiným způsobem efektivně 
zjistit.  
     Přípravu, organizaci, samotné 
provedení sčítání, zpracování a 
zpřístupnění jeho výsledků zajišťuje na 
základě zákona č. 296/2009 Sb., o sčítání 
lidu, domů a bytů v roce 2011, Český 
statistický úřad (ČSÚ). Smluvním 
partnerem pro provedení terénních prací 
při sčítání je Česká pošta, s. p. 
     V termínu od 26. února do 6. března 
2011 budou sčítací komisaři (pracovníci 
České pošty) roznášet do schránek 
informační materiály o sčítání lidu. 
Distribuce sčítacích formulářů pak bude 
probíhat od 7. do 25. března 2011, kdy 
sčítací komisař navštíví Vaši domácnost a 
předá Vám sčítací formuláře - sčítací list 
osoby, bytový list a domovní list. Zároveň 
se s Vámi domluví, jakým způsobem 
budete chtít odevzdat vyplněné formuláře. 
 
Možné jsou tyto způsoby: 
− osobní odevzdání komisaři, 
− vyplnění a odeslání na internetu, 
− odeslání bezplatně poštou ČSÚ, 
− osobní odevzdání na poště. 
 
     Záleží na Vás, jaký způsob si zvolíte, 
ale ve všech případech je nutné odevzdat 
či odeslat vyplněné formuláře do            
14. dubna 2011.  
     Když budete potřebovat pomoc, 
můžete se obrátit na sčítacího komisaře, 
jehož úkolem není pouze roznést a vybrat 
formuláře, ale také pomoci každému, kdo 
nebude některé z kolonek rozumět či 
nebude mít sílu sám formuláře vyplnit. V 
tom případě jsou komisaři připraveni 
nechat si údaje např. od nemocného, 
staršího či nevidomého člověka 
nadiktovat a formuláře za ně kompletně 
vyplní.  
     Také můžete využít bezplatnou 
informační linku na telefonním čísle     
800 87 97 02, která bude v provozu denně 
od 8 do 22 hodin od 26. února do                  
20. dubna 2011, nebo e-mail: 
info@scitani.cz. Kompletní informace 
naleznete na internetových stránkách 
www.scitani.cz.  
     Všechny údaje zjištěné při sčítání 
podléhají velmi přísné ochraně podle 
Zákona o sčítání lidu, domů a bytů a 
Zákona o ochraně osobních údajů. Údaje 
mohou být využity výhradně ke 
statistickým účelům. Všechny osoby, 
které se podílejí na sběru a zpracování 
údajů, jsou vázány mlčenlivostí o všech 
skutečnostech, o nichž se v souvislosti se 
sč í táním dozvěděly.  Povinnost 
mlčenlivosti trvá i po skončení sčítání. 
 

Dle informací ČSÚ zpracoval  
Obecní úřad Sebranice. 

     1. ledna 2011 nabylo účinnosti 
Nařízení vlády č. 91/2010 o podmínkách 
požární bezpečnosti při provozu komínů, 
kouřovodů a spotřebičů paliv. Toto 
nařízení ukládá povinnost kontroly 
komínů a kouřovodů  ve všech budovách 
a jiných objektech včetně rekreačních.  
 
Výtah důležitých částí tohoto nařízení: 
 
1) Každý si musí počínat tak, aby při 

provozu komína a kouřovodu (dále 
jen „spalinová cesta“) a spotřebiče 
paliv nedocházelo ke vzniku požáru. 

2) Provoz spalinové cesty a spotřebiče 
paliv se považuje za vyhovující z 
hlediska požární bezpečnosti, jestliže 
se kontrola, čištění a revize spalinové 
cesty, čištění spotřebiče paliv a 
vypalování komína provádí způsobem 

a ve lhůtách stanovených tímto 
nařízením vlády, a pokud nejsou při 
jejich čištění, kontrole nebo revizi 
shledány závady.  

3) Kontrolu spalinové cesty provádí 
odborně způsobilá osoba, kterou je 
držitel živnostenského oprávnění v 
oboru kominictví. 

4) Čištění spalinové cesty sloužící pro 
odtah spalin od spotřebiče na pevná 
paliva o jmenovitém výkonu do 50 
kW včetně je možné provádět 
svépomocí. 

5) O provedené kontrole spalinové cesty 
vydá odborně způsobilá osoba 
písemnou zprávu. 

 
S případnými dotazy se můžete obrátit na 
Obecní úřad v Sebranicích. 

Připomínáme - kontroly komínů v roce 2011 Sčítání lidu 2011 



-3- 

 
 
 

Tříkrálová sbírka 
     Děkuji všem ochotným maminkám, které se svými dětmi 
chodily letos 8. 1. 2011 Tříkrálovou sbírku. A také všem rodičům, 
kteří dovolili svým dětem, aby nám pomohly. 
     Protože letošní rok nebyl první, kdy jsem se do sbírky aktivně 
zapojila, mohu srovnávat. A jsem moc ráda, že doby, kdy jsme 
celou vesnici obcházeli ve třech skupinkách, jsou pryč! Chodit ve 
více skupinkách, které pak nemají tak velké úseky na obcházení, 
se osvědčilo, děti ani dospělí nejsou tak unaveni. 
     Rádi bychom i do budoucna tento optimální počet skupinek 
zachovali. Proto také budeme rádi za každého nového pomocníka, 
který by nám chtěl příští rok se sbírkou v naší obci pomoci.  
 
Tříkrálový koncert 
     9. 1. 2011 se konal Tříkrálový koncert, který obohatil nedělní 
odpoledne. Farním kostelem sv. Mikuláše v Sebranicích zněly 
známé i méně známé koledy, vánoční písně a spirituály z doby 
dávno minulé i současné, českých a světových autorů.  
     Děkuji zpěvákům naší farnosti a jejich hostu Matúši 
Trávníčkovi, kteří měli tak výborný nápad a uspořádali pro nás 
tento krásný koncert. Byl pohlazením pro naše duše, krásným 
ukončením vánoční doby a nejenom to! Jeho výtěžek pomůže 
skrze organizaci Člověk v tísni všem těm, co naši pomoc 
potřebují.  

Anna Klejchová 

Poděkování 

     Všem jubilantům, kteří v únoru oslaví své narozeniny, 
srdečně blahopřejeme. 
 

 Jaroslav Šlezinger 80 let 
 Josef Kopecký  70 let 
 Jan Chadima  55 let 
 Anna Jílková  55 let 
 Josef Dvořák  55 let 
 Anna Nechvílová 50 let 
 

V měsíci lednu oslavili 50 let společného života manželé  
Ludmila a Jaroslav Šlezingerovi. 

Manželům Šlezingerovým přejeme do dalších let hodně 
zdraví a spokojenosti.  

 

* * * 
 

„Buď prostě sám sebou a mluv ze své hlavy a svého srdce - 
je to vše, co člověk má.“ 

Hubert H. Humphrey 

Společenská kronika 

V měsíci lednu letošního roku oslavila neuvěřitelných 102 let paní 
Marie Pakostová. Jménem obce Sebranice jí přišli poblahopřát 
paní starostka Lenka Karalová a paní Anežka Klejchová. Přejeme 
paní Pakostové, aby jí i nadále sloužilo zdravíčko a provázela ji 
dobrá nálada.  

  Tříkrálový telefon 
 
  Milí přátelé, 
 
     vždy po skončení tříkrálové koledy píši zamyšlení - 

někdy sladkobolné, jindy veselé, ale vždycky vděčné. 
Neodpustím si ho ani letos. Nebudu však děkovat jednotlivým 
skupinám lidí a organizacím, které nám pomohly. Jsou stále 
stejné, pouze jejich okruh se čím dál víc rozšiřuje a jsem jim 
dlouhodobě hluboce vděčna. Dnes poděkuji osobě, kterou znám 
málo. Vím ale o ní bezpečně, že má prsty ve všem dobrém. Chci 
poděkovat Bohu.  
     Tříkrálovou sbírku připravujeme už od začátku prosince. 
Objíždíme obce, zapečeťujeme pokladničky, kontaktujeme lidi… 
a také rozdáváme formuláře, na kterých je uvedeno telefonní číslo 
na hlavního koordinátora. Kontakt je také na každé průkazce 
vedoucího skupinky, má ho každý starosta i místní koordinátor 
v obcích. Hlavním koordinátorem jsem já. Je to číslo mého 
služebního telefonu a já jsem tento telefon 2. ledna 2011 ztratila.  
     Ztratila jsem ho při bohulibé akci - zájezdu části koledníků na 
natáčení Tříkrálového koncertu v Brně. Při rozdělování dětí do 
šesti připravených aut mi zřejmě nestačily dvě ruce a telefon jsem 
odložila na střechu vozu. A vyjela jsem.  
     Na ztrátu jsem přišla v divadle. Vyzváněl, ale nebyl. Po 
představení jsem ho hledala v autě. Zvonil, ale zase nebyl. Po 
příjezdu do Poličky jsem ho hledala ve sněhu na parkovišti, kde 
jsme nastupovali. Opět zvonil, ale pořád nebyl.  
     Panika. „Co udělám, když od včerejška jede Tříkrálová sbírka 
a nikdo se na mě nedovolá? Klid, přemýšlej, na řešení nenadálých 
událostí jsi mistr,“ dodávala jsem si odvahu. Trvalo to asi 3 
minuty, když zazvonil můj druhý - soukromý telefon: „Tvůj 
mobil je u Petra Dvořáka. Vyzvedni si ho tam.“   „Aleluja!!!!!“ 
     Jaká že byla jeho cesta? Ze střechy auta sklouznul už na 
křižovatce u Tylova domu. Tam, pochroumaný, ležel dobré čtyři 
hodiny a čekal. Chtěla bych vidět tu letku andělů, kteří ho 
chránili před koly aut a nenechavými ručkami. Našli ho páni 
hasiči:  Lukáš Schauer a František Kopiště, když se vraceli domů 
ze služby. Z aparátu nešlo volat, ale oni to nevzdali. V adresáři 
náhodou objevili kontakt na svého kolegu - Petra Dvořáka a 
zavolali mu. V té době jsem rozvážela děti ze svého auta po 
koncertě domů. „Náhodou“ u mě seděly děti …Dvořákovy. 
Vyskočily z auta a já jela hledat telefon k charitě. U nich doma se 
právě řešil nalezený telefon a ony si vzpomněly, že jsem ten svůj 
hledala. A bylo jasno… SIM s tříkrálovým číslem na 
koordinátora byla zachráněna. 
     Že se do Tříkrálové sbírky Bůh vkládá, je pro mne za ta léta 
věc jasná. A že se letos zasnažil mimořádně, dokládá i výtěžek 
„tříkrálovky“. Z Poličky, Bystrého a pětadvaceti okolních obcí se 
na účet sbírky sešlo rekordních 496 006 Kč. 
     A těch 3 994 Kč chybějících do půlky miliónu? Ty si asi Pán 
Bůh nechal za „vícepráce“, které měl s jedním tříkrálovým 
telefonem. A možná taky proto, aby se nám z letošního úspěchu 
nezamotala hlava. On Bůh je vynikající organizátor, dobrý 
„hasič“ lidských chyb a taky vtipálek.  
     Takže: „Díky, Bože!“ A kdo v Tebe nevěří, tak: „Díky, 
náhodo!“ I tak se dají těžko uvěřitelné věci vysvětlit.  
     A díky Vám všem!!!  

Štěpánka Dvořáková 
Oblastní charita Polička 

nikterak příbuzná s rodinou Dvořákovou uvedenou v článku 

Tříkrálová sbírka 

 
 
 
 

Celkově se letos vybralo:  
496 006 korun, tj. o 23 669 Kč více než v předchozím roce,  

z toho v obci Sebranice: 
31 323 Kč. 

 

Děkujeme! Pán Bůh zaplať!          Oblastní charita Polička 



-4- 

Vánoční besídka pro dříve narozené 
 

     V úterý 21. 12. 2010 od 14 hod. jsme se s Vámi - dříve 
narozenými - sešli v jídelně Agrodružstva v Sebranicích, kde 
jsme si přáli připravit pro Vás příjemné posezení v tomto 
předvánočním čase a udělat Vám radost z pěkně prožitého 
odpoledne. Dle Vašich rozjasněných očí, úsměvů na tváři a 
nespočetných díků si myslíme, že se nám to podařilo. A to je pro 
nás ta největší odměna a chuť do další práce… 
     Uspořádání besídky bylo v režii kulturní komise a využilo se 
tak zisků z předešlých akcí. Udělali jsme to rádi. 
     Na závěr nám dovolte opět jmenovitě poděkovat, neboť si 
moc vážíme pomoci a spolupráce ostatních místních občanů. 
Věřte, že jste nám svojí ochotou velmi usnadnili přípravu a 
průběh celé této akce. 
     Děkujeme vedení Agrodružstva v Sebranicích za zapůjčení 
jídelny, paní Ludmile Bisové za kompletní servis v kuchyni, dále 
děkujeme panu Pavlu Kučerovi za dovoz některých občanů, kteří 
by jinak nepřišli, ale pozvání s potěšením přijali, a paní Janě 
Ondráčkové za pomoc s dekorací stolů (perníčkové svícny).  
     Za přípravu pohoštění a pomoc s obsluhou děkujeme paní 
Janě Patočkové, Marcele Jílkové, Marcele Karalové, Zdeně 
Křivkové, Janě Vomočilové, Zuzce Švecové, Zdeně Votřelové, 
Líbě a Pavlíně Tmějovým, Ivetě Čechové, Radce Večeřové a 
Emilii Kalánkové.  
 
PS: Jedním z Vás nejstarších, který se dostavil, byl p. Josef 
Havran - zde je jeho vlastní tvorba - zveršované přání do nového 
roku. 
 
SVÁTKY PĚKNĚ UŽÍVEJTE, 
NA NÁLEDÍ POZOR DEJTE, 
AŤ NESPOLKNETE KOST,  
TAK NA TO DBEJTE. 
 
ŠTĚPÁNA A SILVESTRA,  
O TO MĚJTE SNAHU 
UŽÍT V JEDNOM TAHU. 
 
AŤ ZVLÁDNETE KAŽDÝ KROK 
A VE ZDRAVÍ PROŽIJETE  
CELÝ PŘÍŠTÍ ROK. 
 
TO VÁM PŘEJE HAVRAN, 
STAREJ JAKO METUZALÉM UŽ, 
V OBČANCE MÁM UVEDENÉ, 
ŽE JSEM STÁLE JEŠTĚ MUŽ. 
 

Kulturní komise 

Zprávy kulturní komise 

Sešli jsme se v dobré náladě.  

Krávy umiňujou, noci přidávaj, 
slepice nám na kurníku 
žádné vejce už nedávaj. 
 
Na úvozech mohla být 
pěkná sanice, 
ale všechno pokazila 
větrná vánice. 
 
Do saní už nezapřáhne 
nikdo koníčky, 
mnoho let jsme neslyšeli 
zvonit rolničky. 
 
Na silnici traktor řve 
až k našemu sluchu, 
zapřažený k práci 
do sněhového  pluhu. 
 
Až se doba navršila 
čtyřicet a osm, 
že s tím nikdo nesouhlasil, 
dá každému rozum. 
 
Mafiáni zahájili hned 
nerušeně činnost, 
SNB a pomocníkům nařídili 
o mnoho zvýšit pilnost. 
 
SNB hned vyhovělo, 
občany začali strašit, 
pokuty vybrat velké 
museli se snažit. 
 
Byla to vláda mafiánů 
na procent nad padesát, 
v takových žil podmínkách 
bolševický tenkrát stát. 
 
Čas se u nás v republice 
pomalu jen vleče, 
mafiáni nechali nás 
s nima žít jen v kleče. 
 
Až studenti na školách 
začali se bouřit, 
rozhodli, že nebudou už 
komunistům sloužit. 
 
Náladičku u nás zlepšit 
rozhod úřad obecní, 
uspořádat besídku, 
to občané ocení. 
 
Pořadatelé zvali  
každého důchodce 
k agrárníkům, 
kde je obědů výrobce, 
na úterý na hodinu druhou, 
věřili, že důchodci 
na besídce budou. 

Požádali chlapce, holky 
ze sebranické místní školky. 
Děti mají do cvičení  
všechny hodně chuti,  
sledují paní učitelky  
každé jejich hnutí. 
Těšily se, snažily,  
že výkon jejich vyzní  
jako v televarieté 
- program televizní. 
 
Požádali Večeře  
harmonikáře Jirku,  
aby zahrál důchodcům 
o přestávce chvilku. 
Jiří hrál tak mistrovsky, 
každý z nás měl o něm tvárnost, 
že prodělal úspěšně  
hudební konzervatoř  
a hudba jeho zní 
tak jako koncert adventní. 
 
Ještě k tomu poznámka, 
ta je velmi nutná, 
občerstvení je dostatek 
a každému chutná. 
Všichni jsme spokojeni, 
kdo není, je mrzout,  
příště ho dovnitř nepouštějte, 
nechte ho ven zmrznout. 
 
V náladě dobré končíme, 
přátelsky se loučíme, 
každému, kdo měl 
s námi starost, 
aby nám udělal radost, 
upřímně děkujem. 
 
Stálé zdraví  
od samého už mládí,  
ať vás neopustí 
nálada k milování. 
 
Slunce ať se na Vás 
stále směje, 
parta zbytečných důchodců 
Vám ze srdce přeje. 
 
Stáří přijde každému 
tak rychle vstříc, 
v mládí se nesejdou pak 
nikdy už víc. 
 

Josef Havran 

Poděkování a přání 

     Pan Josef Havran, kterému je již 88 let, pro nás složil 
veršované poděkování a přání. Tímto mu moc děkujeme a přejeme 
mu hodně zdraví, dobrou náladu a chuť do dalšího psaní a 
skládání.  

Kulturní komise a redakční rada  



-5- 

      Poslední vánoční víkend proběhly 
v sebranické farnosti dva Tříkrálové 
koncerty, jejichž výtěžek byl použit na 
projekt Skutečná pomoc organizace 
Člověk v tísni. Chtěli bychom touto 
cestou poděkovat všem za hojnou účast a 
především za příspěvek do dobrovolného 
vstupného, jehož výše nás velice 
příjemně překvapila. Celková částka 
z obou koncertů činila 11 072 Kč a byla 
použita na nákup těchto darů: Pumpa na 
čistou a zdravou vodu (1x), Tabule do 
školy (4x), Sešity a tužky pro 10 dětí 
(3x), Veselá koza (3x), Dvacet kuřat 
(4x), Sazenice ovocných stromů (15x). 
Dary poputují především do Etiopie, 
Afghánistánu a na Srí Lanku. Ještě 
jednou děkujeme a přejeme, aby Vám  
hřejivý pocit z dobrého díla vydržel co 
nejdéle! 
     Za všechny účinkující  

Martina Kučerová a  
Michaela Vostřelová 

 

 
     Rádi bychom poděkovali rodině 
Kmoškových za překrásnou knihu Příběh 
obilí s doprovodným audio CD, kterou 
nám v předvánočním čase věnovali. I 
když se najdou i její odpůrci, 
doporučujeme si ji přečíst. Je v ní mnoho 
poučného a zajímavého. 

Minářovi 

     V neděli 16. ledna 2011 se v zasedací místnosti obecního úřadu konalo slavnostní 
uvítání našich nových občánků narozených v roce 2010.  

Zleva Adéla Kysilková s maminkou Stanislavou a tatínkem Jiřím a Matyáš Vomáčka        
s maminkou Petrou a tatínkem Tomášem.  

Zleva Petr Kovář s maminkou Věrou a tatínkem Petrem a Martina Ondráčková                  
s maminkou Janou a tatínkem Tomášem.  

Zleva Ondřej Mastík s maminkou Stanislavou a tatínkem Josefem, Patrik Novotný              
s maminkou Romanou a tatínkem Jindřichem, Josef Kadidlo s maminkou Stanislavou a 
tatínkem Tomášem a Lucie Hájková s maminkou Věrou a tatínkem Lukášem.   

Milí spoluobčané, 
 
     na sobotu 21. května 2011 pro Vás 
připravujeme  
 

VÝLET DO PRAHY  
s návštěvou muzikálu  

Jesus Christ Superstar.  
 

Předběžný program:  
− odjezd v 6.00 hod. 
− procházka po Praze s průvodkyní 

(Praha - Újezd, Kampa) 
− v 15.00 hod. návštěva muzikálu Jesus 

Christ Superstar v divadle Karlín 
− cestou zpět možnost zastávky na 

večeři 
 
     Vše je zatím v jednání a podrobné 
informace bychom Vám přinesli v dalším 
čísle Sebranických novin. Ale již nyní se 
můžete přihlásit na obecním úřadě, 
pokud byste měli o tento výlet zájem. 
Cena: 800,- Kč na osobu (vstupenka na 
muzikál, doprava, průvodce).  
 
 

 
 
 

Připravujeme 

Vítání občánků Poděkování 



-6- 

     Sobotní ráno 8. ledna 2011 bylo na první pohled jako každé 
jiné. Pro nadšené hráče stolního tenisu to znamenalo nástup do 
orlovny, kde v 8.30 začal turnaj pro mladší hráče. Přišlo 22 kluků 
a 2 holky. V kategorii do 5. třídy se utkalo 6 hráčů. Každý si 
zahrál s každým a „na bednu“ se dostali Matěj Kysilka, David a 
Radek Čáslavští. V kategorii 5. - 9. třída se hrálo na 4 skupiny. 
Z každé postoupili 2 hráči. Nejvyšší umístění získali: Antonín 
Kopecký, Marek Karal a Lukáš Kysilka. Jejich výkony byly 
opravdu velmi vyrovnané. 
     Na poledne se dostavilo 25 chlapů, kteří byli odhodláni dát do 
hry vše. Hrálo se na 5 základních skupin a opět 2 nejlepší 
postulovali do hry o 1. - 10. místo. Tam se po velkých bojích 
dostal na 1. místo Pavel Kopecký, 2. místo získal Miloslav Hnát, 
3. místo Ladislav Navrátil a 4. Rostislav Svoboda. 
     Díky všem, kteří pomohli s přípravou i úklidem sálu. Velké 
poděkování patří i našim sponzorům, kteří zajistili hodnotné ceny 
pro všechny hráče. Patří mezi ně: Jan  Kopecký, Pavel Kopecký, 
František Kučera, Pavel Kučera, Zdeněk Jílek, Lenka Karalová, 
Lukáš Karal a něco poskytly zásoby fary. Turnaj proběhl pod 
záštitou SKM (Salesiánského klubu mládeže) Sebranice. 

    P. Radek Gottwald 

Turnaj ve stolním tenise 

GT SERVIS Litomyšl 
tel. kontakt 603 491 45   gt.servis@lit.cz 

Poruchy kabelové televize 

Pokračování z minulého čísla 
 

     Jedna pohroma tedy zažehnána a druhá přišla vzápětí. Kufry, 
které jsme vynosili z autobusu a nechali různě povalovat, nebylo 
to nejvhodnější řešení. Jindra Bartoněk ze Zlína postavil kufr za 
zadní kolo džípu paní vedoucí. Ta za chvíli přišla, couvala s 
autem a bylo, po našem řečeno, vymalováno. Copak trenkám, 
ponožkám a košilím nebylo sice nic, hůře na tom byl již kufr a 
absolutně nejhůře dopadla kamera, která byla od tohoto okamžiku 
k nepoužití. Tak dojmů máme zatím dostatek, ale teď nás čekají 
skutečně jen ty dobré.  
     Masaryktown, to není jenom blok domů. Především 
nefalšovaná česká hospoda, kde točí Staropramen za 2,5 dolarů, 
zatím co kanadské pivo je za 5 dolarů, samozřejmě kanadských, a 
k tomu není ještě ani dobré. Dále je k dispozici slivovice, rum, k 
jídlu řízek, svíčková a jiné české pochoutky. Také jsou české 
buchty, ale ne jako obsluha, ale s marmeládou a s mákem. Na 
pozdrav „Dobré odpoledne“ dostanete nezkomolenou českou 
odpověď.  
     Když jsem šel po ulici a měl na sobě tričko s nápisem Czech 
republic, potkám starší paní, ta na mne koukne a spustí: „Nazdar, 
hochu, odkud seš?“  
„Z Litomyšle.“ 
„Vidíš, jak je ten svět mrňavej. Já jsem z Chocně. Byla jsem tam 
nedávno na sokolským sletu.“ 
A protože některé lidi z Litomyšle znala, nebralo vyprávění 
konce.  
     Součástí Masaryktownu je také zajímavá kaplička, hřiště, kde 
se konají sokolské slety, koupaliště. Nedaleko hospody je také 
pomník postavený obětem komunismu. Česká čtvrť v Kanadě 
není tedy někde na okraji mrakodrapů, ale v místech, kde jsou 
velké zahrady, odkud lze doběhnout během půlhodiny k jezeru 
Ontario.  
     Je zde také redakce časopisu Nový domov, čtrnáctideníku 
Čechů a Slováků. Masaryktown navštívilo již mnoho českých 
politiků a umělců. Viděl jsem plakát, kde byla informace o 
příjezdu Moravanky v srpnu. Byl zde již několikrát Gott, 
Vondráčková, Havel, ministr Lux a jiní naši představitelé.  
     Ale my jsme nepřijeli na pivo ani na řízky, a tak druhý den 
ráno si jdeme vyklusnout. Běžíme pochopitelně k jezeru Ontario 
a zážitek překonal naše očekávání. Ráj na zemi. Potom rychle 
jedeme městskou dopravou na místo závodů. Čeká nás prezentace 
a chceme se seznámit s místem startu a cíle a jinými 
podrobnostmi. Zjišťujeme, že se sjelo přes 500 sportovců ze 40 
zemí. Z naší republiky nás startuje 26. Cestou zpět jsme nahlédli 
do centra Toronta. Tak takhle tedy vypadá americké velkoměsto. 
Mrakodrapy až do nebe, beton, sklo, mumraj a nad tím vším ční 
vyhlídková věž, která má skleněnou podlahu. Vstupné na věž mě 
odradilo, a tak jsem se díval na věž z ulice. Ale není času nazbyt, 
jedeme na ubytovnu, zítra běžíme. 
     Je sobota 30. 7. 1994.  
     Na mistrovství světa lze kromě závodů v jednotlivcích sestavit 
také tříčlenný tým v kategorii. Startuji v kategorii 55-5+9 let - 
padesát km. Spolu se mnou startuje náš nejlepší pětapadesátník 
Jindra Bartoněk ze Zlína a Ing. Pepa Hlusička z Prahy, také 
hvězda v kategorii, a tak není divu, že jsme nahlášeni jako 
národní tým v naší kategorii. Já jsem z nich nejslabší želízko v 
ohni. Večer před závodem při závěrečné poradě Pepa Hlusička 
prohlásil větu, na kterou snad nikdy nezapomenu: „My 
pětapadesátníci uděláme medaili a bude záležet na Mirkovi 
Havranovi jakou.“  
     No tohle nebyl zrovna ten nejlepší bonbónek pro mne před 
spaním a také jsem to spaní měl pěkně pocuchané, navíc díky 
posunu času o šest hodin.  

Pokračování příště.  
Mirek Havran 

Vyprávěj 

Rozpis služeb stomatolog. pohotovosti - únor, březen 2011 
 

    5. - 6. 2. MUDr. Zeman Oldřich, Polička, 1. máje 606 
  Tel.: 733 152 435 
12. - 13. 2. MUDr. Adamcová Markéta, Polička,  
  Smetanova 55, tel.: 461 725 987 
19. - 20. 2. MUDr. Adamcová Silva, Polička, Smetanova 55 
  Tel.: 461 725 987 
26. - 27. 2. MUDr. Adamec Stanislav, Polička,  
  Smetanova 55, tel.: 461 725 987 
    5. - 6. 3. MUDr. Cacek Tomáš, Trstěnice 184 
  Tel.: 461 634 157 
12. - 13. 3. MUDr. Eliáš Adolf, Litomyšl, Kpt. Jaroše 404 
  Tel.: 461 612 733 



-7- 

OBECNÍ MARIÁŠ 
 
 

V sobotu 12. února 2011 v 11.00 hodin se koná v přísálí 
kulturního domu v Sebranicích mariášový turnaj. 

 

Prezentace probíhá od 10.30 hod. 
 

Případné informace lze získat na těchto  
telefonních číslech: 603 492 698, 603 538 670. 

 

Srdečně zvou pořadatelé.  

Pozvánka 

Opět jsme měli ohňostroj 
     Poslední den loňského roku se již kolem 7. hodiny večer začali 
u kapličky scházet občané. Proč? No aby přece zhlédli avizovaný 
silvestrovský ohňostroj.  
     Krátce po půl osmé to vypuklo. Kdo jiný než pyrotechnik Petr 
Dostál jej odstartoval na vlastní zahradě. Začal pěknými 
přízemními fontánami, které ti, co dali přednost sledování z 
okolních kopců, asi tak dobře neviděli. Poté se obloha rozzářila 
pestrobarevnými efekty, které se Petr snaží stále obměňovat. I 
mlha, která navečer nastala, jim nakonec ustoupila. Na zcela 
zaplněném „pohorském náměstí“ se rozezníval potlesk a 
především výrazy dětského údivu. Dospělí, kterých byl i nespočet 
odjinud, nešetřili slovy chvály a uznání. Byli mezi nimi i ti, kteří 
sledovali ohňostroje v Lubné (trval zhruba 5 minut) a v Litomyšli 
(asi 10 minut). Ten náš sebranický bezmála dvacetiminutový byl 
podle jejich slov prý mnohem krásnější a výraznější. Zkrátka to v 
tomto směru byla dobrá reprezentace naší obce. I odpůrce 
ohňostrojů musí tato skutečnost potěšit.  
     Chvályhodné je i to, že se poprvé konal silvestrovský ohňostroj 
pod záštitou obce, a to její kulturní komise. Ta neopomněla ani na 
prokřehlé přihlížející a v nedaleké moštárně se mohli zahřát od 
čaje počínaje, grogem následovně a výborným punčem konče, za 
což této komisi patří vřelé díky. Díky patří i paní starostce Lence 
Karalové. Díky i Vám, co jste při opožděné sbírce finančně 
přispěli. Stále používám díky jako při předávání televizních cen. 
No, ale přeci nemohu v závěru opomenout poděkovat hlavnímu 
aktéru Petru Dostálovi.  
     O tom, že ohňostroj není laciná záležitost, jsem psal již 
několikrát. Že se při jeho provádění nezbohatne, ale naopak, nelze 
pochybovat. Naopak je třeba si též uvědomit, že ohňostroj se 
neskládá pouze z jeho odstřílení, ale nespočtu hodin příprav i 
pozdějšího úklidu. Proto ještě jednou, Petře, díky. Nám nezbývá 
nic jiného, než se těšit na ohňostroj další. 

Josef Minář 

Termíny přípravných utkání - zima 2011 
Sobota 19. února      dodatečně - zatím neobsazeno  
Sobota 26. února      Sokol Krouna, UMT Chrudim 9 hod.  
Sobota   5. března    TJ Horní Újezd, UMT Ústí nad Orlicí 12 hod.                       
Sobota 12. března    SK Prosetín, tráva Prosetín nebo  UMT 
                                 Chrudim  14 hod.  
Sobota 19. března    Sokol Morašice, čas a místo dodatečně  
                                 (dle terénů)    Termínová listina I. B třída, skupina B - jaro 2011 
Sobota 26. března TJ Svitavy B  doma 15.00 hod. 
Sobota   2. dubna         Jiskra Králíky               venku   16.30 hod. 
Sobota   9. dubna         Sokol Březová              doma    16.30 hod.  
Sobota 16. dubna        Sok. Rychnov n. M.   venku   17.00 hod. 
Sobota 23. dubna         TJ Lanškroun B doma 17.00 hod. 
Sobota 30. dubna         Sokol Semanín             venku   17.00 hod. 
Sobota   7. května        Sokol Verměřovice       doma    17.00 hod. 
Neděle 15. května        Sokol Pomezí                venku   17.00 hod. 
Sobota 21. května        Jiskra Ústí n. Orlicí B  doma    17.00 hod. 
Sobota 28. května        SK Vysoké Mýto B      doma    17.00 hod. 
4. nebo 5. 6.(hlášenka) Sokol Sloupnice           venku 17.00 hod. 
Sobota 11. června FK Česká Třebová B    doma 17.00 hod. 
Sobota 18. června SK Polička B             venku 17.00 hod. 

Fotbalové ozvěny mužů 

Ohňostroj 2010 

 

Na sobotu 5. března 2011 se chystá 

MAŠKARNÍ PRŮVOD. 
Začátek ve 14.00 hodin u hasičské zbrojnice. Průvod půjde po 

hlavní silnici ke kapličce na Pohoře, kde se bude odehrávat 
maškarní rej. Občerstvení zajištěno v moštárně.  

 

* * * 
 

Přijď podpořit lidovou tradici a skvěle se pobavit… 
Sraz masek je v sobotu 5. 3. 2011 ve 12.00 hod. v „hasičárně“ 
na Pohoře, ve 14.00 hod. se vychází a jde se průvodem po obci.  

Občerstvení a pitný režim zajištěn!  

KANČÍ HODYKANČÍ HODYKANČÍ HODYKANČÍ HODY 

 se konají ve dnech 18. - 20. 2. 2011 v hostinci na Sebranicích.  
 
 

Otevírací doba na hody: 
18. 2. 2011 17.00 - 23.00 hod. 
19. 2. 2011 11.00 - 23.00 hod. 
20. 2. 2011 11.00 - 22.00 hod. 

 

Po dobu konání hodů se v hostinci nekouří. 
 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu!Těšíme se na Vaši návštěvu!Těšíme se na Vaši návštěvu!Těšíme se na Vaši návštěvu!    

     Plesová sezóna je v plném proudu a tradičně končí 
masopustem. Masopustní úterý letos vychází na 8. března. Místní 
udržovatelé lidových tradic a SDH Sebranice nechtějí ani v tomto 
roce porušit tradici maškarního průvodu v naší obci a rádi by jej 
uspořádali v sobotu 5. března.  
     Chceme vyzvat všechny občany Sebranic bez rozdílu věku, 
národnosti či pohlaví, aby se zúčastnili této maškarní veselice. 
Jistě každý doma najdete nějakou pěknou maškarádu, do které by 
stálo za to se obléci k obveselení ostatních. Ani není třeba 
vymýšlet nic nového, stačilo by „oprášit“ masky, které do 
sebranického průvodu vždycky patřily a poslední dobou se nějak 
vytratily. A to je velká škoda. Všichni si jistě vzpomeneme na 
kobylu, která pobíhala mezi diváky díky čtyřem mužským nohám 
a byla vždy neodmyslitelnou součástí masopustu. Kdo z vás by 
věděl, kde se kobyla nachází, zkuste ji opět vzkřísit k životu. 
Určitě by to stálo za to.  
     Masky, které chodívaly dříve, bychom našli na starých 
fotografiích. Z těch tradičních to byly bába s dědkem v nůši, 
smrtka, žid s pytlem; chodívali kominíci, fotografové, holiči, 
cikánky, vodníci, nevěsta se ženichem. Kdo nesměl nikdy chybět, 
byli četníci, kočár s koňmi a muzikanti. Pro inspiraci můžeme 
zalistovat i na internetu, prohlédnout si fotografie z jiných obcí, 
kde se také udržuje tradice masopustních průvodů. Kdo byste měl 
chuť si nějakou masku vyrobit, můžete se také obrátit na p. uč. 
Tmejovou v mateřské škole, která by měla pár návrhů. Podle 
těchto návrhů by se například dala vyrobit jednoduchá, ale velmi 
pěkná kobylka. A ještě jsem si vzpomněla na selku, tedy spíš 
„paní starostovou“, která roznášela na ošatce koblížky. To byla 
také pěkná a osvědčená maska. 
     Vím, že to dnes není jednoduché, doba je uspěchaná, 
přetechnizovaná, nikdo nemá na nic čas a chybí i chuť dělat něco 
pro druhé. Ale právě toto kulturní dědictví našich předků, tyto 
krásné tradice nám dávají velkou příležitost. Příležitost na chvíli 
se zastavit, pustit z hlavy starosti a problémy, setkat se ze 
známými a přáteli a společně se pobavit. 
     Proto zkusme opět oživit tradici maškarního průvodu 
v Sebranicích a podpořit místní udržovatele lidových tradic, 
kterých je poslední dobou velmi málo. Byla by velká škoda, 
kdyby tato krásná tradice zanikla a my neměli co předat dalším 
generacím.  

Jana Ondráčková 

Masopust 2011 



-8- 

Sobota 12. 2.   Hasičský ples, sokolovna Dolní Újezd 
Sobota 19. 2.  Ples Lubenských žen a TJ Sokol Lubná 
   Skalka Lubná 
Pátek 25. 2.  Obecní ples, kulturní dům Poříčí u Lit. 
Sobota 26. 2., 14.00 hod. Dětský karneval, Skalka Lubná 
Sobota 5. 3.  Hasičský maškarní bál, kult.dům Sebranice 

Neděle 6. 2. ROMÁN PRO MUŽE 
Neděle 20. 2. HABERMANNŮV MLÝN 
Neděle 6. 3. ĎÁBEL 
Neděle 20. 3. JÁ, PADOUCH 
 

* Začátek v 18.30 hod. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM LITOMYŠL 
Otevírací doba: Út - Pá 8 - 12 a 13 - 16 hod., So - Ne 9 - 12 a 13 - 17 hod. 
www.rml.cz 
Výstavy: 
* od 11. 1. do 20. 2. 2011 
Pojďte si hrát s panem malířem Janem Zrzavým 
Cílem projektu je seznámit děti předškolního a mladšího školního věku s 
moderním výtvarným uměním formou dětem nejbližší - hrou.  
* od 7. 2. do 13. 3. 2011 
Krasavci měsíčního svitu 
Výstava Pavla Lněničky ze Strakova o musherech a jejich psích spřeženích. 
Nevšední svět musherství vám představí pan Pavel Lněnička, zkušený 
psovod a majitel chovatelské stanice samojedů ve Strakově u Litomyšle.  
Vernisáž proběhne v neděli 6. února ve 14.00 hod. Po zahájení výstavy se 
uskuteční ukázky jízd psích spřežení v zámecké zahradě. Návštěvníci - děti 
i dospělí - si mohou vyzkoušet mushing na vlastní kůži.  
* od 1. 3. do 17. 4. 2011 
Středověk: Doba vznešených a udatných rytířů 
Interaktivní výstava nejen pro děti přibližující život ve středověku, na níž je 
návštěvníkům umožněno dotýkat se řady předmětů a zkoumat tak typy 
materiálů, povrchovou úpravu, váhu a v neposlední řadě také funkčnost 
exponátů. Nabízí se jedinečná možnost vyzkoušet si množství přileb, 
kroužkovou košili s kapucí, dívčí a chlapecké gotické oblečení a kompletní 
dětské brnění. Osahat si návštěvníci mohou i část vystavených zbraní. 
Můžete si také sestavit vitráž ze skleněných čtverečků či vyrobit pečeť z 
vosku.  

SMETANOVO NÁMĚSTÍ 
* sobota 12. 2. od 10.00 hod. 
Masopust 2011  
V letošním roce opět projdou centrem města masopustní masky z Vortové 
na Hlinecku, kde starodávnou tradici stále udržují. Na Toulovcově náměstí 
budou již od rána stánky, které budou nabízet čerstvé zabíjačkové 
speciality, teplé i studené nápoje a cukrovinky. 
 

KRYTÝ ZIMNÍ STADION LITOMYŠL 
Veřejné bruslení: 
každou sobotu a neděli od 13.30 do 15.30 hod. 
každé úterý od 16.30 do 18.30 hod. 

TYLŮV DŮM 
* středa 16. 2. v 19.00 hod. 
Koncert Ivo Jahelky 
Můžete se těšit na pořad „Písničky zpod taláru“, ve kterém jsou ke slyšení 
nové zhudebněné soudničky, perličky, povídání… 
* čtvrtek 17. 2. v 19.00 hod. 
SHOW SOUHVĚZDÍ ORIENTU 
Celovečerní program věnovaný orientálnímu tanci nabídne neobyčejnou 
podívanou. 
* sobota 26. 2. od 14.00 do 18.00 hod. 
ODPOLEDNE S DECHOVKOU 
Vystoupí dechová hudba Poličanka.  
 

KINO 
Úterý 8. 2. v 19.00 hod. RODINKA, komedie ČR 
Středa 9. 2. v 18.00 hod. MEGAMYSL, anim. komedie USA 
 

ZIMNÍ STADION POLIČKA 
Veřejné bruslení: 
každou sobotu a neděli od 14.00 do 15.30 hod. 

Plesová sezóna 

 Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle. Vychází 1x měsíčně. Vydává Obecní úřad Sebranice, 569 62, Sebranice  
u Litomyšle, tel. 461 745 133, obec.sebranice@lit.cz, www.sebranice.cz. Na vydání se podílely Lenka Karalová, Hana Dvořáková, Radka 
Kučerová, Jana Ondráčková. Grafická úprava: Jana Ondráčková. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s 
názory redakce. Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 350 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou 
úpravou.  Uzávěrka příštího čísla 20. 2. 2011, vydání 5. 3. 2011. 

Kam za kulturou 

     Pokud rádi lyžujete, můžete využít autobusového spojení z Litomyšle do Čenkovic, kde se nachází oblíbený skiareál, a zajet si o 
víkendu zalyžovat. Autobus jezdí v sobotu a neděli z Litomyšle do Čenkovic v 6.45 hod. a zase se vrací v 16.00 hod. zpět do Litomyšle.  

Tip na zimní lyžování 

Sbor dobrovolných hasičů Sebranice 
Vás srdečně zve na 

HASIČSKÝ MAŠKARNÍ BÁL, HASIČSKÝ MAŠKARNÍ BÁL, HASIČSKÝ MAŠKARNÍ BÁL, HASIČSKÝ MAŠKARNÍ BÁL,     

který se koná v sobotu 5. března 2011 
v kulturním domě v Sebranicích. 

 

Hraje MEDIUM. 

Kino Lubná 

Pozvánka do Litomyšle 

Pozvánka do Poličky 

T
O

M
B

O
L

A
 

M
A

SK
Y

 V
ÍT

Á
N

Y
! 


